<sup>73</sup> X. LEON-DUFOUR, *Grâce et libre arbitre chez saint Augustin*, en *Rech. Scien. Rel.* 33 (1946) 156.

<sup>74</sup> *De spir. et litt.* 16, 28, PL 44, 218. “Insuper donat ut delectatione vincatur” (*Contra Iul. op. imp.* II, 217).

<sup>75</sup> *Ibidem* 29, 51.

<sup>76</sup> *Ibidem* 3, 5.

a) Pero obra el bien, no *invitus*, a la fuerza, sino voluntariamente, con *liberum arbitrium*: porque le agrada, porque (lo) quiere. *Nemo delectatur invitus*<sup>77</sup>.

San Agustín insiste: la gracia no me *arrastra* (contra mi voluntad), me *aatrae*.

“Noli te cogitare invitum trahi: trahitur animus et amore... Dicatur nobis: quomodo voluntate credo, si trahor? Ego dico: parum est voluntate, etiam voluptate traheris... Est quaedam voluptas cordis cui panis dulcis est ille coelestis. Porro si poetae dicere licuit: Trahit sua quemque voluptas: non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio: quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectaur semperna vita, quod totum Chrisus est?... Ramum viridem ostendis ovi et trahis illam. Nuces puero monstrantur et trahitur: et quid currit trahitur; amando trahitur, sine laesione corporis trahitur, cordis vinculo trahitur. Si ergo ista quae inter delicias et voluptates terrenas amantibus trahunt; quoniam verum est: trahit sua quemque voluptas, non trahit revelatus Christus a Patre? Quid enim fortius desiderat anima quam veritate?”<sup>78</sup>

“Nemo nisi per gratiam Christi ad bonum quod vult agendum et ad malum quod odii non agendum potest habere liberum voluntatis arbitrium: non ut voluntas eius ad bonum sicut ad malum captiva rapiatur: sed ut a captivitate liberata, ad liberatorem suum liberati suavitate amoris, non servili amaritudine timoris adtrahatur”<sup>79</sup>.

No es que Dios quiera en lugar del hombre; es el hombre quien quiere, bajo el influjo de la gracia. *Ducimini, sed currite:*

“Si deus operatur in homine voluntatem bonam, id utique agit ut oriatur ab illo bona voluntas, cuius est voluntas, sicut agit ut homo oriatur ex homine: non enim quia Deus creat hominem, ideo non homo ex homine nascitur. Malae autem voluntatis suae unusquisque autor est, quia malum vult”<sup>80</sup>.

La fórmula que resume mejor el pensamiento agustiniano, porque da la prioridad a Dios sin reducir la volunidad a la pura inercia, es la siguiente: *Deus ut velimus operatur*<sup>81</sup>.

“Non est homo bonus si nolit; sed gratia Dei etiam ad hoc adiuvat ut velit”<sup>82</sup>.

“Nemo est iustus *invitus*: sed gratia Dei *ex nolente volentem facit*”<sup>83</sup>.

“Cum enim hoc sit in potestate quod cum volumus facimus, nihil

<sup>77</sup> “Ibi sumus veraciter liberi ubi non delectamur *inviti*” (*De nupt. et concup.* I, 30, 33, PL 44, 432).

<sup>78</sup> *In Ioan.* 26, 4-5, PL 35, 1608-1609.

<sup>79</sup> *Contra Iul. op. imp.* III, 112, PL 45, 1296.

<sup>80</sup> *Ibidem* V, 42.

<sup>81</sup> *De gr. et lib. arb.* 17, 33, PL 34, 901.

<sup>82</sup> *Contra duas epist. pelag.* I, 18, 36, PL 44, 567.

<sup>83</sup> *Contra Iul. op. imp.* III, 122, PL 45, 1300.

tam in potestate quam ipsa voluntas est, sed *praeparatur voluntas a Domino*. Eo modo ergo dat potestatem”<sup>84</sup>.

Entonces puede con razón decir San Agustín que el acto bueno, puesto de este modo por la voluntad del hombre bajo el influjo de la gracia, es a la vez *todo del hombre y todo de Dios*.

“Utrumque (fides et bona voluntas) ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, utrumque tamen datum est per spiritum fidei et caritatis... Utrumque ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem, et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis”<sup>85</sup>.

No hemos de pensar, advierte San Agustín, que el hombre solo llega hasta un cierto grado de bondad y que luego Dios le ayuda para que llegue más arriba. No. *Totum Deo*. Todo lo hace Dios... y todo lo hace el hombre, dado que lo hace voluntariamente, responsablemente.

“Sed hic fortiter vigilate ne forte dicat spiritus vester: si subtraxerit se cooperatio Dei et adiutorium Dei, spiritus meus faciat hoc: etsi cum labore, etsi cum aliqua difficultate potest, tamen implere potest. Quomodo si aliquis dicat: remis quidem pervenimus, sed cum aliquo labore: o si ventum habeamus, facilius pervenimus. Non sic est adiutorium Dei, non sic est adiutorium Christi, non sic est adiutorium Spiritus sancti. Prorsus si defuerit, nihil boni agere poteris. Agis quidem illo non adiuvante libera voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua, quae vocatur libera, ut male agendo fiat damnabilis ancilla. Cum dico tibi: sine adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico... Prorsus hoc credite, sic vos agere bona voluntate. Quia vivitis, utique agitis. Non enim adiutor est ille, si nihil agatis: non enim cooperator est ille, si nihil operamini. Sic vos tamen scitote agere bona, ut sit rector Spiritus adiutor: qui si defuerit, nihil boni omnino valeatis”<sup>86</sup>.

Una consecuencia importantísima se deduce de todo lo expuesto: la acción del hombre es necesaria, el hombre ha de cooperar activamente con la gracia.

“Totum ex Deo: non tamen quasi dormientes, non quasi ut non conemur, non quasi ut non velimus. Sine voluntate tua non erit in te iustitia Dei. Voluntas quidem est nisi tua, iustitia non est nisi Dei. Esse potest iustitia Dei sine voluntate tua, sed in te esse non potest praeter voluntatem tuam... sine te fecit te Deus. Non enim adhibuisti

<sup>84</sup> *Retract.* I, 22, 4, PL 32, 620. “Non quia credere vel non credere non est in arbitrio voluntatis humanae, sed in electis praeparatur voluntas a Domino” (*De praedestinatione sanctorum* V, 10).

<sup>85</sup> *Retract.* I, 23, 3, PL 32, 621. “Nostrum est quod a nobis habetur, nostrum est et quod nobis donatur”, *Sermo* 333, 1, PL 38, 1464. Cfr. también el comentario al texto “non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei” (*Rom* 9, 16), en *Ad Simpl.* I, 2, 12, y más claro en *Enchir.* 32. Da la impresión de que M. HUFTIER ha entendido al revés estos pasajes (*o. c.*, p. 250).

<sup>86</sup> *Sermo* 156, 11, 12-13, PL 38, 856.

aliquem consensum ut te faceret Deus... *Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat sinne te.* Ergo fecit nescientem, iustificat volentem”<sup>87</sup>.

“Potius intelligent, si filii Dei sunt, Spiritu Dei se agi ut quod agendum est agant, et cum egerunt illi a quo aguntur gratias agant. *Aguntur enim ut agant, non ut ipsi nihil agant*”<sup>88</sup>.

*b)* El hombre justo, bajo la acción de la gracia, no sólo conserva el *liberum arbitrium*, sino que alcanza la *libertas*. Porque se orienta y se dirige, consciente y voluntariamente, a su fin; porque sirve a su señor, en el sentido explicado anteriormente<sup>89</sup>.

2) El *pecador* quiere y hace el mal necesariamente, porque le deleita más pecar que no pecar.

*a)* Pero no *invitus*, a la fuerza, sino voluntariamente, con *liberum arbitrium*.

“Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccent maxime homines qui cum delectatione peccant”<sup>90</sup>.

“Liberaliter enim servit qui sui domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc ad peccandum liber est, qui peccati servus est”<sup>91</sup>.

No hace falta insistir en ello. Nadie le fuerza al pecador a pecar. Librarnos del bien y servir al mal está en nuestro poder, es obra sólo nuestra. Pero, una vez nos hemos hecho voluntariamente siervos del pecado, sólo podemos liberarnos del mal y servir al bien si Dios viene en nuestra ayuda.

“Liberi a iustitia non sunt nisi arbitrio voluntatis; liberi autem a peccato non fiunt nisi gratia salvatoris”<sup>92</sup>.